
G.C. 
Comune di SELARGIUS 

Provincia di Cagliari 
Pag. 

1 

Numero 

904 

Data 

07/12/1995 
Codice 1026 

Oggetto: 
Acquisto autocarro con attrezzatura combinata "Spurgo Canal Jet" per 
il Cantiere Comunale. Indizione gara. 

C) Ft I G I N A. L. E 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

L' anno millenovecentonovantacinque 	 addi' sette 
del mese di DICEMBRE alle ore 10.30 , nella Residenza Comunale, 
convocata nei modi di legge, si e' riunita la Giunta Comunale. 

Eseguito l'appello, risultano : 

Cognome Nome 

ANTONIO MELIS 
AMBU MARIA CARMEN 
CAMBA FRANCO 
CANNAS PAOLA 
CONTU MARIA CHIARA 
OPPES RENATO 
PUSCEDDU LAURA ANNA 

Qualifica 

SINDACO 
ASSESSORE 
ASSESSORE 
ASSESSORE 
ASSESSORE 
ASSESSORE 
ASSESSORE 

Presente 

SI 
SI 
SI 
SI 
SI 
SI 
SI 

Assiste il Segretario Generale Sig. 	GIUSTINO SADDI 

Riconosciuta valida l'adunanza, essendo legale il numero degli 
intervenuti, il DOTT. ANTONIO MELIS 	 SINDACO 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la discussione 
sull'oggetto all'ordine del giorno. 



Pag. 

2 
G . C . 

07/12/1995 

Data Comune di SELARGIUS 
Provincia di CAGLIARI 

Codice 1026 

Acquisto autocarro con attrezzatura combinata "Spurgo Canal Jet" per 
il Cantiere Comunale. Indizione gara. 

TESTO DELLA DELIBERAZIONE 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n.157 del 
21.11.1995 con la quale si stabiliva di procedere all'acquisto di 
n.1 autocarro dotato di attrezzatura combinata "Spurgo Canal Jet", 
avente le caratteristiche tecniche indicate nella relazione del Capo 
Ufficio Tecnico allegata alla deliberazione sopra menzionata, con un 
prezzo a base d'asta di L.207.000.000, da esperirsi con le modalita' 
di cui agli artt.89 lett.b) e 73 lett.c) del R.D. n.827 del 
23.05.1924; 

Accertata 	l'urgenza 	di 	provvedere 	all'acquisto 
dell'automezzo descritto in precedenza, in quanto l'autocarro in 
dotazione del Cantiere Comunale logorato dall'uso non e' piu' 
idoneo a garantire le condizioni di sicurezza all'operatore ed il 
servizio richiesto dalla cittadinanza; 

Visto 	che 	lo schema di avviso di gara e' in pubblicazione 
all'Albo Pretorio del Comune dal 06.12.1995; 

Visto lo schema di lettera di invito; 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del 
servizio interessato, dal Ragioniere e dal Segretario Generale in 
ordine rispettivamente alla regolarita' tecnica, contabile ed alla 
legittimita' del presente provvedimento; 

Dato atto che il Responsabile dei Servizi Finanziari ha 
attestato ai sensi dell'art.55 della legge 142/90, la copertura 
della spesa derivante dal presente provvedimento trova copertura al 
cap.11590.1; 

ad uninimita' di voti palesi, resi per chiamata 

DELIBERA 

— di applicare la procedura d'urgenza alle modalita' di espletamento 
della gara per le motivazioni illustrate in premessa; 

— di indire per le ore 9:00 e seguenti del giorno 29 Dicembre 1995 
la 	gara per la fornitura di n. 1 autocarro dotato di attrezzatura 
combinata "Spurgo Canal Jet" da destinare al Cantiere Comunale; 

— di approvare lo schema di lettera di invito allegata alla presente 
deliberazione per farne parte integrante e di inviarla, oltre alle 
ditte che presenteranno apposita istanza nei termini prescritti 
dall'avviso di gara, alle seguenti ditte: 

	

Acentro Veicoli Industriali S.r.l. V.le Monastir 6 	Cagliari; 
Savemain S.r.l. S.S. 131 Km.18,300 Monastir; 
Reimer S.r.l. V.le Elmas Km.3,100 Cagliari; 
Procamion S.r.l. 2 Strada est loc. Macchiareddu Assemini; 
Nuova MA.NA.RO . Sarda S.r.l. S.S. 131 Km.17,500 Monastir; 



Pag. 

3 
G.C. 

07/12/1995 

Data Comune di SELARGIUS 
Provincia di CAGLIARI 

Codice 1026 

Acquisto autocarro con attrezzatura combinata "Spurgo Canal Jet" per 
il Cantiere Comunale. Indizione gara. 

Officine Olme S.r.l. SS 554 Km.11,400 Quartucciu; 
MCS Via Maddalena 56 Cagliari; 

di 	dare atto che la spesa presunta di L.246.330.000 risulta gía' 
impegnata 	con 	la 	precedente 	deliberazione C.C. n.157 del 
21.11.1995 al Cap.11590.1 "Spese acquisto automezzi e macchine 
operatrici per Cantiere Comunale (ecc. entrate correnti)" residui 
Imp.1210.1/94. 

La 	Giunta 	Municipale, 	inoltre con separata ed unanime 
votazione 	dichiara 	il 	presente atto immediatamente eseguibile 
ai sensi della legge 142/90. 



IL S NO 

1. 1.., 

    

Comune di SELARGIUS 
	

Pag. Numero 
Provincia di Cagliari G . C . 

4 
	

904 

  

Data 

07/12/1995 

 

  

  

    

Letto,rsonferitkato e sottoscritto 

GE Ery/-  L'ASSESSORE ANZIANO 
A 

Si dichiara che questa deliberazione verra' pubblicata all'Albo 
Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal )14 Dic Isob  
al 

Dalla Residenza Municipale addi' 

IL SEGRETARIO G 

ESECUTIVITA' CELL 	0 
Il sottoscritto Segretario Comunal c.:1 ,Afì i gli atti d'ufficio, 

ATTESTA:-  
a) CHE la presente deliberazione : 

()E' stata comunicata, con lettera Nr. 	, in data 	  
ai Capigruppo Consiliari come prescritto dall'art.45, comma 3 della 
Legge N.142/90. 

()E' stata trasmessa al Sig.Prefetto con lettera Nr. 	, in data 
	 ai sensi dell'art.45 legge 142/90, comma 5 bis e 5 ter. 

()E' 	stata trasmessa, con lettera n. 	 , in data 	  
al comitato per il controllo : 
()su iniziativa della Giunta Comunale (art. 45,comma 1); 
()a richiesta dei signori consiglieri: 

()nei limiti delle iliegittimita' denunciate (art.45, 	comma2); 
()perche' ritenuta viziata di incompetenza o assunta in contrasto 
con atti fondamentali del Consiglio (art. 45, comma 4) 

b) CHE la presente deliberazione e' divenuta esecutiva il 	 
()decorsi dieci giorni dalla data di inizio della pubblicazione, non 
essendo pervenute richieste di invio al controllo o (art.47,comma 
2); 

()non essendo soggetta a controllo, in quanto meramente esecutiva di 
altra deliberazione (art. 45, comma 5); 

()perche' dichiarata immediatamente eseguibile (art.47, comma 3) 
()decorsi 20 giorni dalla ricezione dell' atto (art. 46, comma 1), 
dei documenti o degli atti integrativi richiesti (art.46,comma 4) 
senza che il comitato abbia comunicato il provvedimento di 
annullamento; 

()e' stata 	dichiarata 	esente da vizi dal comitato di controllo 
(art.46, comma 5). 

IL SEGRETARIO GENERALE 



ALLEGATO Al 	T. DEL 	c 
IV. RO 	/2 1 ,995" 

COMUNE DI S LAR 
Provincia di Ca lari 

DA 

Protocollo n° 
	

Spettabile Di 

Risposta a nota n° 
	

div 

Del 

Allegati 

Oggetto: Invito a Licitazione Privata per l'appalto della fornitura di n°1 Autocarro con 
attrezzatura combinata "Spurgo Canal Jet". 

In esecuzione della Deliberazione G.M. n° 	del 	è indetta per le ore 09 e 

seguenti del giorno 29 Dicembre 1995 presso la sede Municipale, una licitazione privata a 

termini di cui agli artt.89 lett. b) e 73 lett. c) del R.D. n°827 del 03/05/1924, per l'affidamento in 

appalto della fornitura di n° 1 Autocarro con attrezzatura combinata "Spurgo Canal Jet", descritto 

nell'allegato A. 

L'importo a base d'asta è stabilito in £.207.000.000 (diconsi duecentosettemilioni) al netto 

dell' IVA. 

Saranno ammesse solo le offerte che contengano: 

- il ribasso sul prezzo a base d'asta; 

- lo scomputo del prezzo offerto della valutazione di n°2 Autospurgo targati CA 434265 e 

CA 250391, che possono essere visitabili presso il Cantiere Comunale, tutti i giorni 

escluso i festivi, dalle ore 08,00 alle ore 14,00; 

- il prezzo dell'automezzo "chiavi in mano" su strada, tenendo conto che ogni onere 

relativo alla permuta dei vecchi automezzi deve essere a carico del venditore; 

- la consegna franco Cantiere Comunale di Selargius. 

Per partecipare alla gara codesta ditta dovrà far pervenire, esclusivamente per mezzo del 

servizio postale, non più tardi delle ore 14,00 del giorno precedente a quello fissato per la gara, 

un plico raccomandato, chiuso con ceralacca e controfirmato sui lembi di chiusura, con 

l'indicazione del mittente indirizzato al Comune di Selargius con la seguente dicitura: "Offerta 

per la gara del giorno 29/12/1995 relativa all'appalto della fornitura di n°1 Autocarro con 

attrezzatura combinata Spurgo Canal Jet". 



Nel plico dovrà essere inclusa la documentazione di seguito indicata: 

1) Offerta di Gara, resa sotto forma di una dichiarazione, redatta in lingua italiana, su carta da 

bollo competente, contenente la misura della percentuale del ribasso, così in cifre come in 

lettere, senza abrasioni o correzioni di sorta, sottoscritta con firma leggibile e per esteso dal 

titolare della ditta o dal legale rappresentante della società o ente cooperativo. 

L'offerta dovrà essere contenuta in apposita busta, chiusa con ceralacca e controfirmata 

sui lembi di chiusura, con l'indicazione del mittente e l'oggetto della gara, nella quale non 

dovranno essere inseriti altri documenti. 

2) Una dichiarazione, sottoscritta dal titolare o legale rappresentante, con la quale codesta 

ditta: 

A) Dichiari di accettare l'appalto alle seguenti condizioni: 

provvedere alla fornitura dell'articolo oggetto del presente appalto entro 70 giorni 

dalla ricezione dell'ordine scritto; 

disponibilità a tenere fermi i prezzi applicati per almeno sei mesi dalla data di 

presentazione dell'offerta; 

disponibilità ad accettare il pagamento della fornitura entro 30 giorni dalla data di 

presentazione della fattura, sulla quale il Responsabile del servizio interessato dovrà 

apporre il visto di regolare fornitura. 

B) Attesti: 

- che il bene oggetto dell'offerta è conforme a quanto previsto nell'allegato A della 

presente lettera. 

3) Certificato di iscrizione alla Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed 

Agricoltura, nel settore specifico di appartenenza della categoria della fornitura di cui 

trattasi, di data non anteriore a tre mesi a quella fissata per la gara. 

4a) Per le Imprese individuali: 

Certificato generale del Casellario Giudiziale, di data non anteriore a tre mesi a quella 

fissata per la gara, per il titolare dell'impresa; 

4b) Per le società commerciali e cooperative: 

Certificato generale del Casellario Giudiziale, di data non anteriore a tre mesi a quella 

fissata per la gara, per tutti i soci se trattasi di società in nome collettivo, per tutti gli 

accomandatari se trattasi di società in accomandita semplice, per tutti gli amministratori 

muniti di potere di rappresentanza per gli altri tipi di società. 



5) Per le società commerciali, cooperative o loro consorzi: 

Certificazione della Cancelleria del Tribunale competente di data non anteriore a due 

mesi a quella fissata per la gara, attestante: 

che la società non si trova in stato di liquidazione o di fallimento e non ha presentato 

domanda di concordato; 

i nominativi delle persone designate a rappresentare ed impegnare legalmente la società 

stessa. 

Dalla certificazione deve anche risultare se procedure di fallimento o di concordato si 

siano verificate nel quinquennio anteriore alla data di cui sopra. 

In sostituzione della certificazione di cui al punto 5 può essere presentata dichiarazione 

sostitutiva, in carta bollata, del legale rappresentante di data non anteriore a due mesi a quella 

fissata per la gara. La dichiarazione dovrà essere resa con firma autenticata da parte del legale 

rappresentante della ditta , ai sensi dell'art.20 della legge 4 gennaio 1968, n°15. In tal caso la 

certificazione dovrà essere presentata alla stipulazione del contratto d'appalto. 

Il recapito del piego rimane ad esclusivo rischio del mittente, ove per qualsiasi motivo lo 

stesso non giunga a destinazione in tempo utile. 

Trascorso il termine fissato non viene riconosciuta valida alcuna altra offerta anche se 

sostituita od aggiuntiva di offerta precedente. 

Non sono ammesse le offerte condizionate e quelle espresse in modo indeterminato o con 

riferimento ad offerta relativa ad altro appalto. In caso di discordanza tra l'offerta indicata in 

cifre e quella indicata in lettere è ritenuta valida quella indicata in lettere. 

Non si darà corso all'apertura del plico che non risulti pervenuto entro le ore 14,00 del 

giorno precedente non festivo a quello fissato per la gara o che risulti pervenuto non a mezzo del 

servizio postale o sul quale non sia apposto il mittente, la scritta relativa alla specificazione dei 

lavori oggetto della gara, non sia chiuso o non sia controfirmato sui lembi di chiusura. 

Non sarà ammessa alla gara l'offerta nel caso che manchi o risulti incompleto od irregolare 

alcuno dei documenti richiesti; 

Parimenti determina l'esclusione dalla gara il fatto che l'offerta non sia contenuta 

nell'apposita busta interna debitamente chiusa controfirmata sui lembi di chiusura e recante 

l'indicazione del mittente e l'oggetto della gara. 

Non sono altresì ammesse le offerte che recano abrasioni o correzioni nell'indicazione del 

prezzo offerto. 



Si procederà all'aggiudicazione anche quando sia pervenuta una sola offerta valida. 

In caso di offerte uguali si procederà all'aggiudicazione a norma del secondo comma 

dell'art.77 del R.D. 23/05/1924 n°827. 

Dopo l'aggiudicazione definitiva la ditta aggiudicataria darà invitata a presentare, entro 10 

giorni dalla data di ricezione della comunicazione a mezzo raccomandata A.R., pena la 

decadenza dell'aggiudicazione, i seguenti documenti: 

stato di famiglia per la richiesta del certificato prefettizio di cui all'art.2 del D.Lgs. 

08/08/1994 n° 490, di data non anteriore a tre mesi; 

Ove nel termine suddetto l'impresa non abbia ottemperato a quanto richiesto, si 

procederà con atto motivato, all'annullamento dell'aggiudicazione provvedendo ad 

aggiudicare la fornitura al concorrente che segue nella graduatoria. 

Si allega alla presente, copia della descrizione dell'oggetto della fornitura. 

Selargius li. 

IL SINDACO 
(DOTT. ANTONIO MELIS) 



ALLEGATO A 

Descrizione oggetto della fornitura di cui alla Deliberazione C.C. n° 157 del 21/11/1995 

N°1 Autotelaio tipo IVECO 150 e 18/K passo 3690 o similare. 

• Con passo di circa 3690 mm. +/- 200 mm.; 

• lunghezza massima di circa 6725 mm. +/- 300 mm.; 

• larghezza massima di circa 2495 mm. +/- 100 mm.; 

• massa totale carico non inferiore a Kg. 15000; 

• motore sei cilindri verticali in linea; ciclo DIESEL 4 tempi a iniezione diretta 

sovralimentato. Raffreddamento ad acqua. Pompa iniezione rotativa. 

• Cilindrata totale non inferiore a 5800 cc.; 

• potenza massima non inferiore a 130 kw (177 CV) a 2700 giri/min.; 

• cambio di velocità a sei marce avanti e una retromarcia a innesto sincronizzato; 

• idroguida a circolazione di sfere; 

• impianto frenante conforme alle norme CEE; 

• Equipaggiamenti: 

—Paraincastro: posteriore a norme CEE; 

—Gancio di manovra: anteriore a perno verticale. 

Descrizione tecnica 

Attrezzatura combinata atta all'aspirazione, mediante vuoto, di liquidi e liquami provenienti 

Attrezzatura combinata atta all'aspirazione, mediante vuoto, di liquidi e liquami provenienti dallo 

spurgo di pozzi neri, disintasamento e pulizia con acqua ad alta pressione di condotte fognarie. 

CISTERNA 8 MC.-RIBALTABILE: Cisterna di forma cilindrica costruita in acciaio 

normale al carbonio della capacità di 8,0 mc. totali e comunque compatibile con le caratteristiche 

tecniche dell'autotelaio, con fondi paraellittici bombati a freddo idonea a resistere al vuoto. 

Flangiflutti interni, anelli di rinforzo esterni, n.3 spiedi livello con coppette diam. 120 . mm. poste 

sul fondo posteriore. Valvole di troppo pieno diam.300mm. con sfera galleggiante in acciaio 

inox e balestra piombata di sicurezza alla pressione .Saracinesca manuale di intercettazione 

linea del vuoto allo scomparto fanghi. Fondo posteriore a totale apertura incernierato 

superiormente con apertura mediante n.2 cilindri oleodinamici con sicurezze idrauliche sui 



cilindri stessi e chiusura mediante n.2 volantini manuali di serraggio e tenuta con guarnizione in 

neoprene. Saracinesca posteriore di carico in bronzo da 4" a leva, manuale completa di raccordi 

sferici esterni e catenella. Saracinesca posteriore di scarico in ottone da 6" a stantuffo con 

comando pneumatico completa di raccordi sferici esterni e catenella. 

Dispositivo di ribaltamento della cisterna con cilindro basculante a più sfilate, con valvole di 

comando. 

SCOMPARTO ACQUA PULITA LONGITUDINALE 

Separatore fisso a tegolo alto in cisterna per serbatoio longitudinale pre acqua pulita della 

capacità di 2500 1. circa (6,0 mc.fanghi+ 2,5 mc. acqua), completo di spia di livello a colonna 

diam. 50 mm. Passo d'uomo diam. 500 mm. posto sulla sommità di tale scomparto onde 

permettere l'ispezione interna. Il caricamento dello scomparto avviene per gravità o mediante 

attacco con saracinesca a sfera e attacco UNI 70. 

BY-PASS: By-pass di collegamento tra i due scomparti mediante saracinesche laterali a 

leva. In tal modo è possibile utilizzare lo scomparto fanghi per i disintasamenti 

CARICO COL VUOTO: Caricamento dello scomparto anteriore per l'acqua pulita 

mediante vuoto, per caduta o mediante attacco idrante UNI 45. 

Saracinesca pneumatica di intercettazione dello scomparto. 

DECOMPRESSORE JUROP. MOD. P200R: Pompa a vuoto tipo Jurop mod. P200R della 

portata di 20000 lt/min. e vuoto massimo teorico del 95%. 

Raffreddamento ad acqua in circuito forzato con pompa di ricircolo incorporata e serbatoio 

acqua completo di spia livello. 

Lubrificazione forzata con pompetta automatica. 

Circuito del vuoto completo di depuratore con galleggiante posto in alto sulla cisterna, spia di 

livello e tubazione di scarico con saracinesca manuale, valvola di non ritorno, filtro con schermo 

in acciaio inox posto in aspirazione tra depuratore e cisterna. Filtro silenziatore allo scarico con 

trappola olio e saracinesca di drenaggio. Valvola a 4 vie di inversione vuoto/pressione dotata di 

azionamento manuale. 

Le saracinesche di intercettazione circuito vuoto agli scomparti sono a comando manuale. 

Scambiatore di calore per il circuito di raffreddamento con n°2 elettrovalvole. 

Tubazioni di collegamento con tubo in acciaio zincato e supporto in profilati. 

POMPA ALTA PRESSIONE 45 H.P.: Pompa per acqua ad alta pressione Pratissoli mod. 

KL 36 a 3 pistoni tuffanti erogante 1201/min. alla pressione di 150 bar con assorbimento di 



potenza di 45 h.p.. Completa di valvola di regolazione della pressione ad azionamento manuale, 

con scarico di ritorno in cisterna, manometro, filtro con cartuccia in acciaio inox, saracinesche di 

esclusione a sfera. 

Tubazioni di collegamento alla cisterna ed ai naspi in acciaio zincato e telaio di supporto in 

profilato. 

NASPO A BANDIERA: Naspo avvolgitore a rotazione oleodinamica, completo di 

raccordo girevole, corona, catena, pignone e motore idraulico, montato a sbalzo sul fondo 

posteriore. 

Tale naspo deve essere girevole a bandiera con angolo di rotazione max di 180°, con possibilità 

di essere fermato mediante apposito fermo di bloccaggio pneumatico in varie posizioni 

intermedie in modo da permettere il migliore inserimento del tubo di alta pressione nelle 

tubazioni da disotturare. Completo di tubo di gomma alta pressione con da 3/4", lunghezza 

standard di 60 m. con giunti. 

Pannello dei comandi per l'alta pressione e per il naspo montato sullo stesso. 

Guidatubo di tipo manuale. 

NASPO LATERALE MANUALE 1/2": Naspo avvolgitore a rotazione manuale, completo 

di raccordo girevole, volantino di comando e saracinesca di esclusione. Montato a sbalzo sul lato 

sinistro posteriore del veicolo è completo di 40 m. di tubo di gomma da 1/2" con giunti. 

Guidatubo di tipo manuale. 

TRASMISSIONE DI POTENZA: La trasmissione di potenza al decompressore e alla 

pompa a pistoni avviene mediante presa di forza totale a 2 sezioni e 4 uscite. Seconda presa di 

forza applicata al cambio per funzionamento dei servizi. La trasmissione deve consentire il 

funzionamento delle pompe in combinata. 

L'inserimento presa di forza deve essere pneumatico con comando posto in cabina che sul 

quadro comandi posteriore. 

SERBATOIO OLIO STANDARD: Serbatoio olio idraulico esecuzione standard verticale 

di adeguata capacità completo di filtro, indicatore di livello e saracinesche di collegamento alt 

impianto idraulico. 

CASSONETTI PORTATUBI CHIUSI: Cassonetti laterali portatubi con struttura in 

profilati di acciaio zincato a caldo, fondo in lamiera forata per il drenaggio, spondine apribili in 

alluminio anodizzato con cerniere e serrature in acciaio inox. 



COMANDI E STRUMENTAZIONE VAC-JET: Quadro comandi posteriore in cassetta in, 

vetroresina a chiusura stagna con chiavi, comprendente il manovuotometro, i vari manometri e 

tutti i comandi ed i controlli sia di serie che optionals. 

Inserimento sezioni presa di forza sul quadro posteriore. 

Comando acceleratore posteriore, di tipo elettrico. 

Comando frizione posteriore di tipo pneumatico. 

VERNICIATURA: Protezione completa dell'attrezzatura e del telaio dell' autocarro. 

Verniciatura del telaio e della struttura portante nel colore richiesto dall'Amministrazione. 

Protezione interna della cisterna con sottofondo anticorrosivo e finitura con vernice plastificata 

bituminosa. 

Protezione esterna della cisterna e dell' intera attrezzatura con sottofondo anticorrosivo e finitura 

con vernice epossidica bicomponente nel colore richiesto. 

ACCESSORI A COMPLETAMENTO ATTREZZATURA: Tubo aspirazione rigido in 

acciaio zincato a caldo diam. 100 mm., lunghezza 2 metri, completo di giunti sferici maschio e 

femmina. 

Tubo aspirazione di prolunga in polietilene diam. 100, lunghezza 3 m., completo di giunti sferici 

maschio e femmina. 

Parafanghi in lamiera zincata con bordi in gomma. 

Impianto pneumatico con scarico di condensa, lubrificazione e filtraggio aria. 

Tubi zincati con giro forcelle ribaltamento. 

Tubo di scarico rivolto verso alto. 

Faro giallo girevole. 

COLLAUDO: Il collaudo deve essere effettuato presso la MCTC per: "Autoveicolo per 

trasporto specifico permanentemente attrezzato con cisterna per il carico, lo scarico ed il 

trasporto di liquami e liquidi di spurgo pozzi neri", secondo il D.M. 27.09 82. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12

